
 

 

سل
سل

م
  

  بيان ورقم المادة
 ٢٠٠٥ لسنة ٩١قانون المادة بمنطوق 

بقرار قوانين الواردة الوتعدي�ته ب(
  )الموازنة العامة للدولةببقانون  أو 

  تعليق و م�حظات  ٢٠١٣لسنة  ١١تعدي�ته بالقانون    ٢٠١٢لسنة  ١٠١تعدي�ته بالقانون 

١  
الخاصة ) ٧(مادة 

 تستحق + التي الشريحةب

  ضريبة عنھا

 خمسة يجاوز ما على الضريبة تستحق

 الدخل صافى مجموع من جنيه آ+ف

  السنة خ�ل المقيم الممول يحققه الذي
  ) ٧( تم إلغاء المادة 

+ يوجد لھا تعديل ھنا وبالتالي يسري ما 
  ٢٠١٢لسنة ١٠١ورد بالقانون 

ألغيت المادة وذلك لدمجھا في 
رأي المشرع حيث ) ٨(المادة 

عدم وجود حاجة لھا كمادة 
  منفصلة

٢  
 أسعارالخاصة ب) ٨(مادة 

  الضريبة

 : اAتي النحو على الضريبة أسعار تكون

 من أكثر :%١٠  اBولى الشريحة -

   جنيه ٢٠٠٠٠ حتى جنيه ٥٠٠٠

 من أكثر :%١٥  الثانية الشريحة -

   جنيه ٤٠٠٠٠ حتى جنيه ٢٠٠٠٠

 من أكثر :%٢٠  الثالثة الشريحة -

 ١٠٠٠٠٠٠٠حتي  جنيه ٤٠٠٠٠
  )عشرة مليون(

 من أكثر :%٢٥  الرابعة الشريحة -

   جنيه ١٠٠٠٠٠٠٠

 : اAتي النحو على الضريبة أسعار تكون

في السنة شريحة  جنيه ٥٠٠٠  اBولى الشريحة -
   معفاة

 جنيه ٥٠٠٠ من أكثر :%١٠  الثانية الشريحة  -

   جنيه ٣٠٠٠٠ حتى

 جنيه ٣٠٠٠٠ من أكثر :%١٥  الثالثة الشريحة -

   جنيه ٤٥٠٠٠ حتى

جنيه  ٤٥٠٠٠ من أكثر :%٢٠  الرابعة الشريحة -
    جنيه ١٠٠٠٠٠٠ حتى

 ١٠٠٠٠٠٠ من أكثر :%٢٥  الخامسة الشريحة -

  )واحد مليون (  جنيه

  :اAتي النحو على الضريبة أسعار تكون

في السنة  جنيه ٥٠٠٠  اBولى الشريحة -
   شريحة معفاة

 من أكثر :%١٠  الثانية الشريحة  -

   جنيه ٣٠٠٠٠ حتى جنيه ٥٠٠٠

 من أكثر :%١٥  الثالثة الشريحة -

   جنيه ٤٥٠٠٠ حتى جنيه ٣٠٠٠٠

 من أكثر :%٢٠  الرابعة الشريحة -

  جنيه ٢٥٠٠٠٠ جنيه حتى ٤٥٠٠٠

 من أكثر :%٢٥  الخامسة الشريحة

  جنيه  ٢٥٠٠٠٠

  تم تعديل الشرائح الضريبية 

٣  

الخاصة ) ١١(مادة
 يحصل التي المبالغب

 غير من المقيمون عليھا

  اBصلية عملھم جھات

 المبالغ جميع على الضريبة تسرى

 الجھة كانت أيًا المقيمين لغير تدفع التي

 خدمات Bداء تستخدمھم التي الھيئة أو

 ، إشرافھا تحت

 التي المبالغ على الضريبة تسرى كما 

 جھات غير من المقيمون عليھا يحصل

 بغير % ١٠  بسعر وذلك اBصلية عملھم

 ودون التكاليف لمواجھة تخفيض أي

  آخر خصم أي إجراء

  القانونھذا + يوجد أي تعديل ب

 يحصل التي المبالغ على الضريبة تسرى

 عملھم جھات غير من المقيمون عليھا

 أي بغير % ١٠  بسعر وذلك اBصلية

 إجراء ودون التكاليف لمواجھة تخفيض

  آخر خصم أي

غير الفي التعديل أستبعد فئة 
فقط علي  وأقتصر المقيمين

مع مراعاة عدم  المقيمين ، 
لسنة ١٦التعليمات رقم  إغفال

يتقاضى الخاصة بمن  ٢٠١٢
مرتب من أصحاب المرتبات 

المھن الحرة من جھة غير و
حيث  جھة عملھم اBصلية ، 

أخر يضاف علي  كإيرادتحسب 
في وجود شروط الوعاء 

  )تراجع التعليمات( معينة

٤  
) ١(بند ) ١٣(مادة

 اQعفاءالخاصة 
  الشخصي

 شخصيًا إعفاء جنيه ٤٠٠٠ مبلغ يخصم

  سنويًا للممول
  + يوجد أي تعديل بالقانون

 شخصيًا إعفاء جنيه ٧٠٠٠ مبلغ يخصم

  سنويًا للممول

مرتبات التم زيادة اQعفاء علي 
ليكون إجمالي  ج٣٠٠٠

  ج٧٠٠٠اQعفاء الشخصي 
بنسبة من المدة بدء من ( 

١/٩/٢٠١٣(  



 

 

٥  

  الخاصة) ٢٤(مادة
بما + يعد من التكاليف  

والمصروفات الواجبة 
   الخصم

  ) ٦البند إضافة  (

+ يعد من التكاليف  والمصروفات 
  - :واجبة الخصم 

والمخصصات علي اBحتياطيات -١
  اخت�ف أنواعھا

ما يقضي به الممول من غرامات -٢
وعقوبات مالية وتعويضات بسبب 

ارتكابه أو ارتكاب أحد تابعيه جناية أو 
  .جنحة عمديه

الضريبة علي الدخل المستحقة طبقاً -٣
  .لھذا القانون

العائد المسدد علي قروض فيما -٤
يجاوز مثلي سعر ا+ئتمان والخصم 

ي البنك المركزي في بداية المعلن لد
السنة المي�دية التي تنتھي فيھا الفترة 

  .الضريبية
عوائد القروض والديون علي -٥

اخت�ف أنواعھا المدفوعة Bشخاص 
طبيعيين غير خاضعين للضريبة أو 

  . معفيين منھا

+ يوجد لھا تعديل ھنا وعدلت بعد ذلك في القانون 
  ٢٠١٣لسنة ١١

المصروفات واجبة + يعد من التكاليف  و
  -:الخصم 

اBحتياطيات والمخصصات علي -١
  اخت�ف أنواعھا

ما يقضي به الممول من غرامات -٢
وعقوبات مالية وتعويضات بسبب ارتكابه 

أو ارتكاب أحد تابعيه جناية أو جنحة 
  .عمديه

الضريبة علي الدخل المستحقة طبقاً -٣
  .لھذا القانون

جاوز العائد المسدد علي قروض فيما ي-٤
مثلي سعر ا+ئتمان والخصم المعلن لدي 
البنك المركزي في بداية السنة المي�دية 

  .التي تنتھي فيھا الفترة الضريبية
عوائد القروض والديون علي اخت�ف -٥

أنواعھا المدفوعة Bشخاص طبيعيين غير 
  .خاضعين للضريبة أو معفيين منھا

تكلفة التمويل وا+ستثمار المتعلقة -٦
ادات المعفاة من الضريبة قانوناً باQير

وتحدد ال�ئحة التنفيذية طريقة احتساب 
  . ھذه التكلفة

إلي البنود ) ٦(تم إضافة البند 
ما + يعد من الخامسة السابقة 

  التكاليف الواجبة الخصم

٦  

) ٦(بند ) ٣١(مادة
 أرباح الخاصة بإعفاء

 الجديدة المشروعات

 الصندوق من الممولة

  للتنمية ا+جتماعي

 المشروعات من تتحقق التي اBرباح "

 الصندوق من بتمويل المنشأة الجديدة

 ھذا نسبة حدود في للتنمية ا+جتماعي

ابتداء   سنوات خمس لمدة وذلك التمويل
 اQنتاج بدء أو النشاط مزاولة تاريخ من

 ، اBحوال بحسب

 من أرباح على إ+ اQعفاء ھذا يسرى و+

  ٠ " باسمه الصندوق قرض أبرم

 الجديدة المشروعات من تتحقق التي اBرباح "

 في للتنمية ا+جتماعي الصندوق من بتمويل المنشأة

إلي رأس المال المستثمر  التمويل ھذا نسبة حدود
من الربح السنوي % ٥٠وبحد أقصي ما يعادل 

 لمدة وذلكوبما + يجاوز خمسون ألف جنيه ، 

 أو النشاط مزاولة تاريخ منابتداء   سنوات خمس

 ، اBحوال بحسب اQنتاج بدء

وبالنسبة للمشروعات التي تقام في محافظتي شمال 
وجنوب سيناء الممولة من الصندوق ا+جتماعي 

  .يكون اQعفاء بحد أقصي خمسمائة ألف جنيه
سيصدر قواعد من الوزير بتحديد المقصود برأس ( 

  ))المال المستثمر 

 المشروعات من تتحقق التي اBرباح "

 الصندوق من بتمويل المنشأة الجديدة

 ھذا نسبة حدود في للتنمية ا+جتماعي

 إلي رأس المال المستثمر وبحد التمويل
 من الربح السنوي %٥٠أقصي ما يعادل 

 وذلك،  وبما + يجاوز خمسين ألف جنيه

 تاريخ منابتداء   سنوات خمس لمدة

 بحسب اQنتاج بدء أو النشاط مزاولة

بشرط إمساك دفاتر وحسابات  ، اBحوال
 منتظمة

  

نري أن المشرع في التعديل *
اBخير قام بوضع شرط أمساك 

دفاتر وحسابات منتظمة أي 
أن جميع الملفات التقديري لن 

  سيالخم تتمتع باQعفاء
نسب بخ�ف باقي شروط *

ما  الحد اBقصى في اQعفاء
من الربح وبحد %٥٠يعادل 

 أقصي خمسون ألف جنيه

حذفه شرط أن يكون اQعفاء *
باسمه معني ذلك أنه للشركات 

ولXفراد أيضا حق التمتع 
كان التمتع  ٩١بخ�ف قانون 

  . لXفراد فقطباQعفاء 



 

 

٧  
) ٥(بند ) ٣٦(مادة

 إيرادات الخاصة بإعفاء

  الحرة المھن أصحاب

 المقيدين الحرة المھن أصحاب إيرادات

 في مھنية نقابات في عاملين كأعضاء

 ث�ث لمدة وذلك ، تخصصھم مجال

 المھنة مزاولة تاريخ من سنوات

 اعتبارًا إ+ بالضريبة يلزمون و+ ، الحرة

 مدة +نقضاء التالي الشھر أول من

 مدة إليھا مضافا الذكر سالفة اQعفاء

 مزاولة قانون يتطلبھا التي التمرين
 التجنيد أو العامة الخدمة وفترات المھنة

 تالية كانت إذا ل�حتياط ا+ستدعاء أو

 وتخفض ، المھنة مزاولة بدء لتاريخ

 واحدة سنة إلى لYعفاء المقررة المدة

 قد كان إذا مرة Bول المھنة يزاول لمن

 خمسة من أكثر تخرجه على على مضى

 اQعفاء لسريان ويشترط ٠ عامًا عشر

 مع مشاركة دون منفردًا المھنة يزاول أن

 متمتعًا الغير ھذا يكن لم ما الغير

  "باQعفاء

 كأعضاء المقيدين الحرة المھن أصحاب إيرادات

 ، تخصصھم مجال في مھنية نقابات في عاملين
 المھنة مزاولة تاريخ من سنوات ث�ث لمدة وذلك
 أول من اعتبارًا إ+ بالضريبة يلزمون و+ ، الحرة

 الذكر سالفة اQعفاء مدة +نقضاء التالي الشھر

 مزاولة قانون يتطلبھا التي التمرين مدة إليھا مضافا
 أو التجنيد أو العامة الخدمة وفترات المھنة

 بدء لتاريخ تالية كانت إذا ل�حتياط ا+ستدعاء

 إلى لYعفاء المقررة المدة وتخفض ، المھنة مزاولة

 قد كان إذا مرة Bول المھنة يزاول لمن واحدة سنة

 عامًا عشر خمسة من أكثر تخرجه على على مضى

٠   
وفي جميع اBحوال يشترط للتمتع باQعفاء ( 

  )الضريبي أن يزاول الممول المھنة منفرداً 

 الحرة المھن أصحاب صافي إيرادات

 نقابات في عاملين كأعضاء المقيدين

 لمدة وذلك ، تخصصھم مجال في مھنية

 المھنة مزاولة تاريخ من سنوات ث�ث
 وبحد أقصي خمسون ألف جنيه الحرة

 اعتبارًا إ+ بالضريبة يلزمون و+ ،سنوياً 

 اQعفاء مدة +نقضاء التالي الشھر أول من

 التي التمرين مدة إليھا مضافا الذكر سالفة

 وفترات المھنة مزاولة قانون يتطلبھا

 ا+ستدعاء أو التجنيد أو العامة الخدمة

 مزاولة بدء لتاريخ تالية كانت إذا ل�حتياط

 لYعفاء المقررة المدة وتخفض ، المھنة

 Bول المھنة يزاول لمن واحدة سنة إلى

 تخرجه على على مضى قد كان إذا مرة
   ٠ عامًا عشر خمسة من أكثر

  

  
 جعلوت�حظ ھنا أن المشرع *

 صافي اQيرادأن ما ھو معفي 
بعد ، اي وليس اQيراد نفسه 

خصم التكاليف والمصاريف 
صافي  وھو المتبقي ليكون 
  معفياQيراد 

  
معفي صافي اQيراد اليكون و*

بحد أقصي خمسون ألف جنيه 
  .سنوياً 

  
 حذف شرط المزاولة منفرداً *

 ٢٠١٣لسنة ١١بالقانون 
  ونراه قصورا في القانون

٨  

 الخاصة) ٤٢(مادة

 العقارية بالتصرفات
المبنية أو اBراضي داخل 

  كردون المدينة

 وبغير  %٢ ر٥ بسعر ضريبة تفرض "

 اQيرادات إجمالي على تخفيض أي

 العقارات في التصرف عن الناتجة

 المدن كردون داخل اBراضي أو المبنية

 عليھا التصرف انصب سواء

 عليھا منشآت إقامة بعد أو بحالتھا

 العقار شام� التصرف ھذا كان وسواء

 أو منه سكنية وحدة أو منه جزءًا أو كله

 المنشآت إقامة كانت وسواء ذلك غير

 ٠ للغير أو للممول مملوكة أرض على

 لھذه الخاضعة التصرفات من وتستثنى

 العقارات في الوارث تصرفات الضريبة

 عند بحالتھا مورثه من إليه آلت التي

 كحصة العقار تقديم وكذلك الميراث

 المساھمة شركات مال رأس في عينية

 المقابلة اBسھم في التصرف عدم بشرط

 ٠ سنوات خمس لمدة لھا

 تخفيض أي وبغير  %٢ ر٥ بسعر ضريبة تفرض "

 أو المبنية العقارات في قيمة التصرف إجمالي على

  سواء أنصب التصرف عليھا للبناء عليھا اBراضي
 ھذا كان وسواء عليھا منشآت إقامة بعد أو بحالتھا

 أو منه جزءًا أو كله العقار شام� التصرف

المنشأة  كانت وسواء ذلك غير أو منه سكنية وحدة
وسواء  ٠ للغير أو للممول مملوكة أرض على مقامة

كانت مشھرة أو غير مشھرة وسواء كانت ھذه 
  داخل أو خارج كردون المدينةالعقارات تقع 

 الضريبة لھذه الخاضعة التصرفات من وتستثنى

 التي العقارات في الوارث تصرفات

 وكذلك الميراث عند بحالتھا مورثه من إليه آلت

 شركات مال رأس في عينية كحصة العقار تقديم

 المقابلة اBسھم فى التصرف عدم بشرط المساھمة

المتصرف بسداد  ويلتزم،  سنوات خمس لمدة لھا
  .الضريبة خ�ل ث�ثين يوماً من تاريخ التصرف

وفي حالة شھر التصرفات يكون علي مكاتب الشھر 

 أي وبغير  %٢ ر٥ بسعر ضريبة تفرض "

 في التصرفقيمة  إجمالي على تخفيض

 عدا الفري ،للبناء،  أو المبنية العقارات
عليھا سواء أنصب التصرف عليھا 

 وسواء عليھا منشآت إقامة بعد أو بحالتھا

 أو كله العقار شام� التصرف ھذا كان

 ذلك غير أو منه سكنية وحدة أو منه جزءًا

 أرض على المنشأة مقامة كانت وسواء

  . للغير أو للممول
عقود ھذه التصرفات وسواء كانت  

 مشھرة أو غير مشھرة 

 لھذه الخاضعة التصرفات من وتستثنى

 العقارات في الوارث تصرفات الضريبة

 عند بحالتھا مورثه من إليه آلت التي

 عينية كحصة العقار تقديم وكذلك الميراث

 بشرط المساھمة شركات مال رأس في

 لمدة لھا المقابلة اBسھم في التصرف عدم

عدل المشرع القانون كما يلي 
: -  
إعفاء القرى من ضريبة *

  التصرف العقاري
أخضع القانون التصرفات *

العقارية خارج كردون المدينة 
لضريبة التصرفات العقارية 

  .وذلك بحذفه لتلك الفقرة
تفرض علي التصرف سواء *

مشھر أو غير مشھر أما في 
السابق فكان بشھر التصرف 
بالشھر العقاري ھو اBساس 

بة ليستحق علي الممول ضري
  التصرفات

تاريخ التصرف ھو العبرة *
بخضوع قيمة التصرف 

للضريبة وھنا يكون التصرف 



 

 

 إخطار العقاري الشھر مكاتب وعلى

 تستحق التي التصرفات بشھر المصلحة
 القانون ھذا Bحكام طبقاعليھا الضريبة 

 الشھر تاريخ من يوما ث�ثين خ�ل وذلك

. 

 تصرفا يعتبر المادة ھذه حكم تطبيق وفى

 لغير بالھبة التصرف للضريبة خاضعا

 تقرير أو الفروع أو اBزواج أو اBصول

 لمدة تأجيره أو العقار على انتفاع حق

 يعتبر و+ ، عاما خمسين على تزيد

 الجبرية البيوع للضريبة خاضعا تصرفا

 نزع وكذلك قضائية أو كانت إدارية

 أو العامة للمنفعة ا+ستي�ء أو الملكية

 خاضعا تصرفا يعتبر + كما ، للتحسين

 بالھبة أو بالتبرع التصرف للضريبة

 أو المحلية اQدارة وحدات أو للحكومة

 أو العامة ا+عتبارية اBشخاص

  ٠ " العام النفع ذات المشروعات

العقاري تحصيل الضريبة وتوريدھا إلي مصلحة 
الضرائب خ�ل ث�ثين يوماً من تاريخ الشھر ، ما 
لم يكن قد تم سداد الضريبة إلي مصلحة الضرائب 

  .قبل ھذا التاريخ
يق أحكام ھذه المادة يعتبر تصرف خاضع وفي تطب

للضريبة التصرف بالھبة لغير اBصول أو اBزواج 
أو الفروع أو تقرير حق أنتفاع علي العقار أو 
تأجيره لمدة تذيد علي خمسين عاماً و+ يعتبر 

تصرفاً خاضعاً للضريبة البيوع الجبرية إدارية كانت 
مة أو أو قضائية وكذلك نزع الملكية للمنفعة العا

للتحسين ، كما + يعتبر تصرفاً خاضعاً للضريبة 
التصرف بالتبرع أو بالھبة للحكومة أو للوحدات 

اBدراية المحلية أو اBشخاص ا+عتبارية العامة أو 
  .المشروعات ذات النفع العام

من ) ١١٠بالماذة ( ويسري مقابل التأخير المقرر 
المدة القانون اعتبارا من اليوم التالي +نتھاء 

  .المحددة بالفقرتين الثالثة والرابعة من ھذه المادة
ويخصم ما تم سداده من ھذه الضريبة من إجمالي 
الضرائب المستحقة علي الممول في حالة تطبيق 

  .من ھذا القانون) ١٩(من المادة ) ٧(البند
  

  . سنوات خمس
المتصرف بسداد الضريبة خ�ل ويلتزم  

ويسري  ، ث�ثين يوماً من تاريخ التصرف
من ) ١١٠بالمادة ( مقابل التأخير المقرر 

اعتبارا من قانون الضريبة علي الدخل 
  اليوم التالي +نتھاء المدة المحددة

وفي حالة شھر التصرفات يكون علي 
مكاتب الشھر العقاري تحصيل الضريبة 

الضرائب خ�ل  وتوريدھا إلي مصلحة
،  تاريخ تقديم طلب الشھر ث�ثين يوماً من

ما لم يكن قد تم سداد الضريبة إلي 
  .مصلحة الضرائب قبل ھذا التاريخ

وفي تطبيق أحكام ھذه المادة يعتبر 
تصرف خاضع للضريبة التصرف بالھبة 

لغير اBصول أو اBزواج أو الفروع أو 
تقرير حق انتفاع علي العقار أو تأجيره 
لمدة تزيد علي خمسين عاماً و+ يعتبر 
 تصرفاً خاضعاً للضريبة البيوع الجبرية

إدارية كانت أو قضائية وكذلك نزع 
الملكية للمنفعة العامة أو للتحسين ، كما 

+ يعتبر تصرفاً خاضعاً للضريبة التصرف 
بالتبرع أو بالھبة للحكومة أو للوحدات 
ية اBدراية المحلية أو اBشخاص اBعتبار
  .العامة أو المشروعات ذات النفع العام

  .بالفقرتين الثالثة والرابعة من ھذه المادة
ويخصم ما تم سداده من ھذه الضريبة من 
إجمالي الضرائب المستحقة علي الممول 

) ١٩(من المادة ) ٧(في حالة تطبيق البند
  قانون الضريبة علي الدخل وتعدي�تهمن 

  

بتاريخ العقد Bنه الواقعة 
المنشاة للضريبة  وبالتالي + 
يشترط إشھار العقد بالشھر 

  العقاري
تخضع ضريبة التصرفات *

العقارية إلي نص المادة 
باحتساب غرامة ) ١١٠(

 التأخير إذا لم يقم الممول
بسداد الضريبة خ�ل شھر من 

لكن في ظل ...تاريخ التصرف
لسنة ٩١القانون السابق 

+ يستحق علي الممول  ٢٠٠٥
غرامة تأخير في حالة عدم 

  .سدادھا
السداد أصبح من خ�ل *

مأموريات الشھر العقاري أو 
مأموريات الضرائب ذاتھا 

  أيھما أقرب

٩  
 الخاصة) ٤٩(مادة

بأسعار الضريبة 
  عتباريةلXشخاص ا+

 : يلي ما على  المادة تنص

 عشرة أقرب إلى الضريبة وعاء يقرب "

وفقاً  للضريبة ويخضع أقل جنيھات
 :للشريحتين اAتيتين 

حتي  % ٢٠ بسعرالشريحة اBولي *

 : يلي ما على  المادة تنص

 أقل جنيھات عشرة أقرب إلى الضريبة وعاء يقرب "

من صافي اBرباح   %٢٥ للضريبة بسعر ويخضع
  .السنوية

 تخضع السابقة الفقرة في الوارد السعر من واستثناء

+ يوجد لھا تعديل ھنا وبالتالي يسري ما 
  ٢٠١٢لسنة ١٠١ورد بالقانون 

  :التعديل ھنا 
أصبح سعر الضريبة بسعر 

ري نو( ضريبة قطعية % ٢٥
أن ذلك السعر عالي جدا ولم 

يراعي وجود شركات أشخاص 



 

 

  .عشرة م�يين جنيه

أكثر من  % ٢٥ بسعرالشريحة الثانية * 
 .عشرة م�يين جنيه

 الفقرة في الوارد السعر من واستثناء

 قناة ھيئة أرباح تخضع السابقة

 العامة المصرية والھيئة السويس %

 للضريبة المركزي والبنك ، للبترول

 شركات أرباح تخضع كما ،%٤٠ بسعر

 وإنتاجھا والغاز البترول عن البحث

  % "٤٠٫٥٥بسعر للضريبة

 قناة ھيئة أرباح

 ، للبترول العامة المصرية والھيئة السويس %
 تخضع كما ،%٤٠ بسعر للضريبة المركزي والبنك

 وإنتاجھا والغاز البترول عن البحث شركات أرباح

  % "٤٠٫٥٥بسعر للضريبة

صغيرة حمل علي كاھلھا 
أعباء كبيرة بزيادة سعر 

  )الضريبة

١٠  
) ٧(بند) ٥٠(مادة

 من اQعفاء الخاصة

  الضريبة

 من اQعفاءات من نوعان المادة تناولت

 اBشخاص أرباح على الضريبة

 : التالي الوجه على وذلك ا+عتبارية

 مطلقة إعفاءات : اBول النوع

  المدة محددة إعفاءات : الثاني النوع

 من النوعين ھذين يلي فيما وسنتناول

  : التالي الوجه على اQعفاءات

  : المطلقة اQعفاءات : أو+ **

  .الحكومية والمصالح الوزارات*

 المنشأة اBھلية والمؤسسات الجمعيات*

 الجمعيات قانون Bحكام طبقًا

 بالقانون الصادر اBھلية والمؤسسات

 حدود في وذلك ٢٠٠٢ لسنة ٨٤ رقم

  .أجله من تأسست الذي الغرض

 وتباشر الربح إلى تھدف + التي الجھات*

 أو اجتماعية طبيعة ذات أنشطة

 في وذلك ، ثقافية أو رياضية أو علمية

 ليست نشاط من به تقوم ما حدود

  مھنية أو صناعية أو تجارية صفة له
 الخاصة التأمين صناديق أرباح*

 ٥٤الخاضعة Bحكام القانون
   ١٩٧٥لسنة

 التعاون وھيئات الدولية المنظمات*

والتي تنص اتفاقية  وممثلوھا الفني
  دولية علي إعفائھا

فقط وباقي البنود سارية ) ٧(التعديل يخص البند **
  -:المعدل   ٧المفعول بنفس بنودھا ونص البند 

  
ا+ستثمار المنشأة وفقا  صناديق وتوزيعات أرباح*

لسنة  ٩٥رقملقانون سوق المال الصادر بقانون 
التي يقتصر نشاطھا علي ا+ستثمار في ،  ١٩٢٢

 السندات وعائد،   اBوراق المالية دون غيرھا

دون سندات الخزانة  البورصة جداول في المقيدة
  .العامة 

  
  

+ يوجد لھا تعديل ھنا وبالتالي يسري ما 
  ٢٠١٢لسنة  ١٠١ورد بالقانون 

  -:معني ذلك 
 )٧(التعديل يخص البند أن  *

استمرارية سريان مع  فقط 
باقي البنود رغم أنه حدث 
تعديل  في السابق ببعض 

)  ٢(القوانين مثل البند رقم 
الخاص بمنشات التعليم 
الخاصة باستبعادھا من 

اQعفاءات وبالتالي أصبح 
لكن ) ٧(ترتيبه ليس برقم 

اعتمادا علي أن القانون 
أحتوي المنطوق اللفظي للمادة 

البنود وحافظ علي ترتيب 
بنفس أرقامھا المسلسلة كما 
جاءت باQصدار اBول لقانون 

  .٢٠٠٥لسنة  ٩١
  
ھنا المشرع قام بإعفاء نوع *

واحد من إرباح توزيعات 
يقتصر  الصناديق الخاصة 

 إرباحمن  اQعفاءعلي 
وتوزيعات صناديق ا+ستثمار 

المنشأة وفقا لقانون سوق 
 ٩٥المال الصادر بالقانون رقم 

علي الصناديق  ١٩٩٢لسنة 



 

 

ا+ستثمار  صناديق وتوزيعات أرباح*
المنشأة وفقا لًقانون سوق المال الصادر 

 وعائد ١٩٢٢لسنة  ٩٥بقانون رقم

 الجداول في المقيدة السندات

  المالية اBوراق ببورصة الرسمية
التعامل الذي تحصل عليه  ناتج* 

 عن مقيمة اعتبارية أشخاص

   المالية  اBوراق في استثماراتھا
 المالية اBوراق سوق في المقيدة

 الخسائر خصم عدم مع ، المصرية

 ترحيلھا أو التعامل ھذا عن الناجمة

  .تالية لسنوات
 التي والحصص واBرباح التوزيعات*

 مقيمة اعتبارية أشخاص عليه تحصل

 اعتبارية أشخاص في مساھمتھا مقابل

  أخرى مقيمة
  : المدة محددة إعفاءات ثانياً 

 استزراع أو استص�ح شركات أرباح *

 من اعتبارا سنوات عشر لمدة اBراضي

 اQنتاج بدء أو النشاط مزاولة بدء تاريخ

 التي للقواعد ووفقًا اBحوال حسب

  للقانون التنفيذية ال�ئحة تحددھا
 وتربية الداجنى اQنتاج شركات أرباح *

 المواشي تربية وحظائر النحل

 ومزارع مصايد وشركات وتسمينھا

 تاريخ من سنوات عشر لمدة اBسماك

  .النشاط مزاولة

التي اقتصر نشاطھا علي 
المالية  اBوراقا+ستثمار في 

دون غيرھا وعليه تخضع 
 أنشئتالصناديق ا+خري التي 

 إ+وفقا لقانون سوق المال 
 اBوراقتستثمر في غير  أنھا

المالية ومنھا صناديق 
صناديق  ا+ستثمار العقاري و

صناديق و أي  النقد  أسواق
تھا في كانت استثمارا إذا

صناديق نشاطھا غير 
  .المالية اBوراقا+ستثمار في 

كما لم يعفي العائد من سندات *
 !!!!الخزانة العامة

  
وسبب  ھذه المادة ھامة جدا** 

المشكلة التي أثيرت مؤخراُ مع 
شركة أوراسكوم وھذا البند 

 شركةتحديدا لجئت أليه 
عند البيع علي أوراسكوم 

بيع أساسا أن ما تم عبارة عن 
Bسھم معفاة من الضريبة طبقاً 

لنص القانون لكن المصلحة 
اعتبرتھا بيع Bصول وليس 

  أسھم

١١  
) ٢(بند) ٥٢(مادة

 من ما + يعد  الخاصة

  التكاليف واجبة الخصم

 تغذية أو لتكوين تجنب التي المبالغ – ٢

 ، أنواعھا  اخت�ف على المخصصات

 : يأتي ما عدا 

 التي القروض مخصصات من  %٨٠ )أ(

 لقواعد وفقًا بتكوينھا البنوك تلتزم

 وأسس المالية القوائم وتصوير إعداد

 ٠ المركزي البنك عن الصادرة التقييم

 تلتزم التي الفنية المخصصات )ب(

  يوجد أي تعديل بالقانون+ 

كما ) ٢(في البند  ٥٢أصبح نص المادة 
  -:يلي

 تغذية أو لتكوين تجنب التي المبالغ – ٢

 " اخت�ف على المخصصات

 : يأتي ما عدا ، أنواعھا

 تلتزم التي الفنية المخصصات )ب( 

 Bحكام بالتطبيق بتكوينھا التأمين شركات

 في التأمين على والرقابة اQشراف قانون

قام المشرع ھنا بإلغاء 
الخاص ) ٢(من البند ) أ(الفقرة

  .بمخصصات البنوك 
ونري أن ھذا عيب تشريعي (( 

خطير Bنه بذلك قام بإلغاء 
اQعفاء للمخصصات التي 

تكونھا البنوك ونسي ھؤ+ء أن 
تلك المخصصات ھامة جدا في 



 

 

 Bحكام بالتطبيق بتكوينھا التأمين شركات

 في التأمين على والرقابة اQشراف قانون

  ١٠ رقم بالقانون الصادر مصر

حماية السوق وقت اBزمات   ١٠ رقم بالقانون الصادر مصر
كما أن ھناك مقررات   المالية ،

دولية للبنوك تفرض تكوين 
مخصصات وھو تعارض خطير 
بين اQلزامية من ناحية وعدم 

  .اQعفاء لھا من ناحية أخري

١٢  

  الخاصة) ٥٣(مادة
 أو  اBرباح معالجةب

 الرأسمالية الخسائر

 الشكل تغيير عن الناتجة

  القانوني

 لشخص القانوني الشكل تغيير حالة في "

 في يدخل + أكثر أو اعتباري

 أو اBرباح والخسائر اBرباح حساب
 إعادة عن الناتجة الرأسمالية الخسائر

 ، التقييم

 بقيمتھا وا+لتزامات اBصول إثبات بشرط

 القانوني الشكل تغيير وقت الدفترية

 وأن ، الضريبة حساب Bغراض وذلك

 وترحيل اBصول على اQھ�ك حساب يتم

 للقواعد وفقًا وا+حيتاطيات المخصصات

 ٠ التغيير ھذا إجراء قبل المقررة

 اBخص على القانوني للشكل تغييرًا ويعد

 : يأتي ما

 ٠ أكثر أو مقيمتين شركتين اندماج - ١

 شركتين إلى مقيمة شركة تقسيم - ٢

 ٠ أكثر أو مقيمتين

 شركة إلى أشخاص شركة تحول - ٣

 شركة إلى أموال شركة تحول أو أموال

 ٠ أخرى أموال

 أو % ٥٠ على ا+ستحواذ أو شراء - ٤

 ، التصويت حقوق أو اBسھم من أكثر
 شركة في القيمة أو العدد حيث من سواء

 المشترية الشركة في أسھم مقابل مقيمة

 ٠ المستحوذة أو

 أو % ٥٠ على ا+ستحواذ أو شراء - ٥

 شركة والتزامات أصول من أكثر

 في أخرى مقيمة شركة قبل من مقيمة

 الشركة في أسھم مقابل

 ٠ المستحوذة أو المشترية

 اعتباري لشخص القانوني الشكل تغيير حالة في "

 الناتجة الرأسمالية تخضع للضريبة اBرباح، أكثر أو

بما في ذلك حا+ت ا+ندماج  ، التقييم إعادة عن
  . والتقسيم بكافة صورھا

الحا+ت اAتية  القانوني لشكلمن التغيير في ا ويعد 
: 

  ٠ أكثر أو مقيمتين شركتين اندماج - ١

 ٠ شركة غير مقيمة مع شركة مقيمة اندماج -٢

 ٠ أكثر أو شركتين إلى مقيمة شركة تقسيم - ٣

 تحول أو أموال شركة إلى أشخاص شركة تحول - ٤

  ٠ أخرى أموال شركة إلى أموال شركة

 أموال شركة إلى شخص اعتباري تحول - ٥

وفي حالة تحقق أرباح رأسمالية ناتجة عن إعادة 
التقييم مع عدم تغيير الشكل القانوني للشخص 

ا+عتباري ، + يتم أدراج ھذه اBرباح في حساب 
علي أن يتم حساب اQھ�ك واBرباح والخسائر ، 

Bغراض الضريبة علي قيم اBصول قبل إعادة 
ھذه الحالة أيضاً + يعتد بالخسائر التقييم ، وفي 

الناتجة عن إعادة التقييم كما + يجوز ترحيلھا ألي 
  .سنوات تالية 

تخضع للضريبة اBرباح الرأسمالية 
بما فيھا أرباح الناتجة عن إعادة التقييم ، 

 القانوني الشكل تغيير حالة في ا+ستحواذ 

، ويكون للشخص  ا+عتباري للشخص
ا+عتباري تأجيل الخضوع للضريبة بشرط 
إثبات اBصول واBلتزمات بقيمتھا الدفترية 
وقت تغيير الشكل القانوني وذلك Bغراض 
حساب الضريبة ، وأن يتم حساب اQھ�ك 

علي اBصول وترحيل المخصصات 
واBحتياطيات وفقاً للقواعد المقررة قبل 

 .إجراء ھذا التغيير

 اBخص على القانوني للشكل ييرًاتغ ويعد

 : يأتي ما

 ٠ أكثر أو مقيمتين شركتين اندماج - ١

 شركتين إلى مقيمة شركة تقسيم - ٢

 ٠ أكثر أو مقيمتين

 أموال شركة إلى أشخاص شركة تحول - ٣

 أموال شركة إلى أموال شركة تحول أو

 ٠ أخرى

 أو  %٣٣ على ا+ستحواذ أو شراء - ٤

 ، حقوق التصويت أو اBسھم من أكثر
 شركة في القيمة أو العدد حيث من سواء

  .مقيمة 

 أو  %٣٣ على ا+ستحواذ أو شراء - ٥

 شركة والتزامات أصول من أكثر

  .أخري مقيمة

 شركة إلى إعتبارى شخص تحول - ٦ 

  . أموال
ويشترط لتأجيل الخضوع للضريبة أ+ يتم 

  - :التعديل يشمل 
تغيير نسب ا+ستحواذ ألي *

أو ما يزيد وھنا % ٣٣نسبة 
  يعتبر تغيير في الشكل القانوني

  
بعض ا+شتراطات اBخرى *

  عند كيفية حساب الضريبة 
شروط لتأجيل حساب *

علي الممول الضريبة تيسيراً 
  ولمدة بحد أقصي ث�ث سنوات



 

 

 شركة إلى إعتبارى شخص تحول - ٦

  " أموال

التصرف في اBسھم أو الحصص الناتجة 
الشكل القانوني أو أ+ يكون أحد عن تغيير 

أطراف عملية تغيير الشكل القانوني 
  .شخص غير مقيم

١٣  
  

، ٢،٣(للبند ) ٥٣(مادة
  )الفقرة اBخيرة

 الضريبة مبالغب الخاصة 

 المنبع من المستقطعة

  -: التالية المبالغ على

 ٠ العوائد - ١

 ٠ اQتاوات - ٢

 ٠ الخدمات مقابل - ٣

 الرياضي نشاط مقابل - ٤

  الفنان أو

 المبالغ % ٢٠ بسعر للضريبة تخضع "

 الفردية المنشآت أصحاب يدفعھا التي

 مصر في المقيمة ا+عتبارية واBشخاص

 منشأة لھا التي المقيمة غير والجھات

 مصر في المقيمين لغير مصر في دائمة

 .منھا تكاليف أي خصم دون وذلك

 : يأتي ما المبالغ ھذه وتشمل

 ٠ العوائد - ١

 تدفع التي المبالغ عدا اQتاوات - ٢

 معرفة حقوق أو تصميم مقابل للخارج

 با+تفاق الوزير ويحدد الصناعة لخدمة

 بالصناعة المختص الوزير مع

 المعرفة حقوق فيھا تكون التي الحا+ت

 ٠ الصناعة لخدمة

 قبيل من يعتبر و+ ، الخدمات مقابل - ٣

 الدائمة المنشأة نصيب الخدمات مقابل

 المصروفات من مصر في العاملة

 واQشراف الرقابة ومصروفات اQدارية

 في الرئيسي مركزھا يتحملھا التي

 ٠ الخارج

 الفنان أو الرياضي نشاط مقابل - ٤

 أي خ�ل من أو مباشرة له دفع سواء

 .جھة

 عليھا المنصوص الضريبة من ويعفى

 القروض عوائد المادة ھذه في
 عليھا تحصل التي ا+ئتمانية والتسھي�ت

 المحلية اQدارة ووحدات الحكومة

 العامة ا+عتبارية اBشخاص من وغيرھا

   ٠ مصر خارج مصادر من
 وقطاع العام القطاع شركات تعفى كما

 ھذه من الخاص والقطاع العام اBعمال

  
 اQتاوات): ٢(بند 

 مقابل قبيل من يعتبر و+ ، مقابل الخدمات): ٣(بند 

 من مصر في الدائمة العاملة المنشأة نصيب الخدمات

 واQشراف الرقابة ومصروفات اQدارية المصروفات

 ٠ الخارج في الرئيسي مركزھا يتحملھا التي

ويجب عند تحديد أرباح المنشأة الدائمة ، أ+ يزيد 
ما يعتمد ضمن المصروفات اQدارية ومصروفات 
الرقابة واBشراف التي يتحملھا المركز الرئيسي 

من صافي الربح الضريبي % ١٠في الخارج علي 
وعلي أ+ تتضمن المصروفات المحملة في  للمنشأة

حدود ھذه النسبة أية إتاوات أو عوائد أو عمو+ت 
أو أجور مباشرة وبشرط تقديم شھادة من مراقب 

  .حسابات المركز الرئيسي معتمدة وموثقة 
  ) :الفقرة اBخيرة ( 

وتلتزم المنشات واBشخاص والجھات المشار أليھا 
ادة بما في ذلك في الفقرة اBولي من ھذه الم

الشركات والمنشات والفروع المقامة وفقاً Bحكام 
قانون المناطق ا+قتصادية ذات الطبيعة الخاصة 

وكذلك المشروعات المقامة بنظام المناطق الحرة 
بحجز مقدار الضريبة المستحقة وتوريدھا إلي 

المصلحة في أول يوم عمل تال لليوم الذي تم فيه 
  . حجز الضريبة

لھا تعديل ھنا وبالتالي يسري ما  + يوجد
  ٢٠١٢لسنة ١٠١ورد بالقانون 

عفي المشرع ھنا بعض أنواع 
المبالغ التي كانت تفرض 

عليھا ضريبة قطعية بنسبة 
عند استحقاقھا  والتي % ٢٠

تحجز من المنبع من قبل 
اBفراد أو الشركات المقيمة أو 

الغير مقيمة وباقي البنود 
القطعية تفرض عليھا الضريبة 

وتلك المبالغ التي عقاھا 
 ٢٠١٢لسنة  ١٠١القانون 

  -:ھي 

 اQتاوات •

مقابل الخدمات  مع  •
وضع توصيف 

 لماھية تلك الخدمات

  
حرص المشرع علي تعديل ** 

الفقرة اBخيرة بتحديد الجھات 
المنوط لھا حجز الضريبة علي 

أن تقوم بتوريدھا في اليوم 
التالي لتاريخ حجزھا لتلك 

  الضريبة



 

 

 أو القرض مدة تكون أن بشرط الضريبة

 ٠ اBقل على سنوات ث�ث التسھيل

 والجھات واBشخاص المنشآت وتلتزم

 الضريبة مقدار بحجز إليھا المشار

 مأمورية إلى وتوريدھا المستحقة

 عشر الخمسة خ�ل المختصة الضرائب

 للشھر التالي الشھر من التالية يومًا

  " الخصم فيه تم الذي

١٤  

  الخاصة) ٥٨(مادة
بمدي خضوع عوائد 

السندات التي تصدرھا 
وزارة المالية لصالح 
البنوك ومنھا البنك 

  المركزي

 ضريبية إعفاءات بأي اQخ�ل عدم مع "

 للضريبة تخضع أخرى قوانين في مقررة

 وزارة تصدرھا التي السندات عوائد

 غيره أو المركزي البنك لصالح المالية

 خصم دون وذلك % ٣٢ بسعر البنوك من

 أو العوائد ھذه دافع ويلتزم تكاليف أية

 الضريبة مقدار بحجز عليھا يحصل من

 مأمورية إلى وتوريدھا المستحقة
 عشر الخمسة خ�ل المختصة الضرائب

 للشھر التالي الشھر من اBولى يومًا

  " الخصم فيه تم الذي

الخزانة  سنداتأذون و  عوائد تخضع" 
 خصم دون وذلك  %٢٠بسعر للضريبة

 أو العوائد ھذه دافع ويلتزم تكاليف أية

 الضريبة مقدار بحجز عليھا يحصل من

 مأمورية إلى وتوريدھا المستحقة
 عشر الخمسة خ�ل المختصة الضرائب

 للشھر التالي الشھر من اBولى يومًا

  . الخصم فيه تم الذي
ويجب أن خصم الضريبة المسددة من 

أرباح الضريبة المستحقة علي 
  ."اBشخاص الحاصلين علي ھذه العوائد

 في مقررة ضريبية إعفاءات بأي اQخ�ل عدم مع "

 التي السندات عوائد للضريبة تخضع أخرى قوانين

 أو المركزي البنك لصالح المالية وزارة تصدرھا

 أية خصم دون وذلك % ٣٢ بسعر البنوك من غيره

 يحصل من أو العوائد ھذه دافع ويلتزم،  تكاليف

عند دفع  المستحقة الضريبة مقدار بحجز عليھا
المختصة  مأمورية الضرائب إلى وتوريدھا العائد

    "في أول يوم عمل تال علي اBكثر

 %٢٠بسعر للضريبةأذون الخزانة  عوائد تخضع" 
 ھذه دافع ويلتزم تكاليف أية خصم دون وذلك 

العوائد بتحصيل مقدار الضريبة المستحقة 
إلي مأمورية الضرائب المختصة في وتوريدھا 

  "اليوم التالي لليوم الذي تم فيه الخصم 
ويجب أن خصم الضريبة المسددة من الضريبة  

المستحقة علي أرباح اBشخاص الحاصلين علي 
  ."ھذه العوائد

 للضريبةالخزانة  سندات عوائد تخضع" 
 بحجزالعوائد  ھذه دافع ويلتزم تكاليف  %٢٠بسعر

وتوريدھا إلي مأمورية الضرائب  مقدار الضريبة 
لليوم الذي تم فيه  أول يوم عمل تالالمختصة في 
  " حجز الضريبة

وتخصم من الضريبة المستحقة علي الجھة ،  
الضريبة المحسوبة وفقاً Bحكام ھذه المادة علي 
عوائد أذون وسندات الخزانة الداخلة في وعاء 

المالية للجھة وبما + الضريبة والمدرجة بالقوائم 
يجاوز إجمالي الضريبة المستحقة علي اBرباح 

  .الخاضعة للضريبة 

+ يوجد لھا تعديل ھنا وبالتالي يسري ما 
  ٢٠١٢لسنة ١٠١ورد بالقانون 

  



 

 

١٥  
  الخاصة) ٧٢(مادة

 المحصلة المبالغ توريدب

  الضريبة حساب تحت

 في عليھا المنصوص الجھات تلتزم "

 ٧٠ و ٦٩ و ٦٨ و ٦٧ و ٦٦ المواد

 ما قيمة بتوريد ، القانون ھذا من ٧١ و

 إلى الضريبة حساب تحت حصلته
 وخ�ل لYجراءات طبقًا وذلك ، المصلحة

 التنفيذية ال�ئحة تحددھا التي المواعيد

 ٠ القانون لھذا

 في عليھا المنصوص الجھات وتلتزم

 تم التي المبالغ بتوريد اBولى الفقرة

 المصلحة إلى الضريبة لحساب خصمھا

 التي المواعيد وخ�ل لYجراءات طبقا

 ، القانون لھذا التنفيذية ال�ئحة تحددھا
 المبالغ توريد أو خصم عدم حالة وفى

 تؤدى بأن الجھة تلتزم خصمھا الواجب

 ما إلى باQضافة المبالغ ھذه للمصلحة

  ٠ " تأخير مقابل من عليھا يستحق

وعدلت بعد ذلك في القانون + يوجد لھا تعديل ھنا 
  ٢٠١٣لسنة ١١

 في عليھا المنصوص الجھات تلتزم "

 ٥٩و ) ١(مكرر ٥٩مكرر و ٥٩ المواد
 و ٦٧ و٦٦و )٣(مكرر ٥٩و  )٢(مكرر
 قانون من ٧١ و ٧٠ و ٦٩ و ٦٨

 بتوريد ،الضريبة علي الدخل وتعدي�ته 

من  خصمته أو إضافتهأو  حصلته ما قيمة
 المصلحة إلى الضريبة حساب تحتمبالغ 

 المواعيد وخ�ل لYجراءات طبقًا وذلك ،

 القانون لھذا التنفيذية ال�ئحة تحددھا التي

٠ 

 توريدأو  إضافة أو خصم عدم حالة وفى ،

 تلتزمأو إضافتھا  خصمھا الواجب المبالغ

 المبالغ ھذه للمصلحة تؤدى بأن الجھة

 مقابل من عليھا يستحق ما إلى باQضافة

  ٠ " تأخير

المشرع بذلك بالعودة مرة قام 
أخري إلي نظام اQضافة الذي 
سبق إلغاءه باQصدار اBول 

  ٢٠٠٥لسنة  ٩١للقانون 

١٦  

  الخاصة) ٧٣(مادة
 والتحصيل الخصمب

 حساب تحتواQضافة 

 اQعفاء فترة في الضريبة

  الخضوع عدم أو

 تحت والتحصيل الخصم أحكام تسرى + "

 إلى بالنسبة الضريبة حساب

 فترة خ�ل الممول إلى تدفع التي المبالغ

  " للضريبة خضوعه عدم أو إعفائه

+ يوجد لھا تعديل ھنا وعدلت بعد ذلك في القانون 
  ٢٠١٣لسنة١١

 واQضافة الخصم أحكام تسرى + "

 بالنسبة الضريبة حساب تحت التحصيلو

 خ�ل الممول إلى تدفع التي المبالغ إلى

  للضريبة خضوعه عدم أو إعفائه فترة

قام المشرع بذلك بالعودة مرة 
  أخري إلي نظام اQضافة 

١٧  
) ٢،٣(بند ) ٨٢(مادة

 الملتزمينب  الخاصة

  اQقرار بتقديم

 مأمورية إلى يقدم بأن ممول كل يلتزم "

 ضريبيا إقرارا المختصة الضرائب

 ال�ئحة تحدده الذي النموذج على سنويا

 مصحوبا ، القانون لھذا التنفيذية
  ٠ ال�ئحة تحددھا التي بالمستندات

 الممول على السابقة الفقرة حكم ويسرى

 ٠ الضريبة من إعفائه فترة خ�ل

 إخطارا مرة Bول اQقرار تقديم ويعتبر

  ٠ النشاط بمزاولة

 

 في اQقرار تقديم من الممول ويعفى

 : اAتية الحا+ت

 وما المرتبات على دخله اقتصر إذا - ١

 ٠ حكمھا في

يوجد لھا تعديل ھنا وعدلت بعد ذلك في القانون + 
  ٢٠١٣لسنة١١

التعديل في ھذا القانون أقتصر علي البند 
  -:فقط  ٣، ٢
 في اQقرار تقديم من الممول ويعفى"

 : اAتية الحا+ت

 في وما المرتبات على دخله اقتصر إذا - ١

 ٠ حكمھا

 الثروة إيرادات على دخله اقتصر إذا - ٢

 منھا دخله صافى يتجاوز ولم العقارية

قانون  من )٨( المادة في المحدد المبلغ
 ٠ الضريبة علي الدخل وتعدي�ته

 في وما المرتبات على دخله اقتصر إذا - ٣

 العقارية الثروة وإيرادات حكمھا

 المبلغ منھما دخله صافى يتجاوز ولم

الضريبة قانون  من )٨( المادة في المحدد

أقتصر تعديل المشرع ھنا علي 
واستبدالھا )  ٧(حذف المادة  

الخاصة بأسعار ) ٨(بالمادة 
وذلك بسبب حذف ..الضريبة

طبقا لتعديل القانون ) ٧(المادة
الذي وجد  ٢٠١٣لسنة  ١١

نتيجة ) ٧(عدم جدوى للمادة 
دمج نصھا القانوني بالمادة 

)٨(  



 

 

 الثروة إيرادات على دخله اقتصر إذا - ٢

 منھا دخله صافى يتجاوز ولم العقارية

 ھذا من ٧ المادة في المحدد المبلغ

 ٠ القانون

 وما المرتبات على دخله اقتصر إذا - ٣

 العقارية الثروة وإيرادات حكمھا في

 المبلغ منھما دخله صافى يتجاوز ولم

  ." القانون ھذا من ٧ المادة في المحدد

  ." علي الدخل وتعدي�ته

١٨  

 الخاصة) ٨٦(مادة
 المبالغ أداءبموعد 

 الجھاتعلي المخصومة 

 أحكام بتطبيق الملتزمة

  الخصم

 أحكام بتطبيق الملتزمة الجھات على "

 موعد في المخصومة المبالغ أداء الخصم

 ويناير وأكتوبر ويوليو أبريل آخر أقصاه

 توفير السج�ت وعليھا عام كل من

 على ، المصلحة بمعرفة للفحص ال�زمة

 فترة كل عن التالية البيانات تتضمن أن

 : ضريبية

 المتلقي والشخص المدفوعة المبالغ  )أ (

 ٠ لھا

 ھذه من المستقطعة الضريبة ) ب( 

 ٠ المبالغ

 السج�ت من صورة الجھات تلك وترسل

 للحفظ المصلحة إلى إليھا المشار

 التي واQجراءات للقواعد وفقا وذلك

  " القانون لھذا التنفيذية ال�ئحة تحددھا

ھنا وعدلت بعد ذلك في القانون + يوجد لھا تعديل 
  ٢٠١٣لسنة١١

 أحكام بتطبيق الملتزمة الجھات على "

 المخصومة المبالغ أداء  و اQضافة الخصم

 ويوليو أبريل آخر أقصاه موعد في

 توفير وعليھا عام كل من ويناير وأكتوبر
 بمعرفة للفحص ال�زمة السج�ت

 التالية البيانات تتضمن أن على ، المصلحة

 : ضريبية فترة كل عن

كافة التعام�ت واBشخاص الذين تم   )أ (
 ٠ التعامل معھم بنظام الخصم واQضافة

 ٠ المحصل لحساب الضريبة ) ب( 

 السج�ت من صورة الجھات تلك وترسل

 للحفظ المصلحة إلى إليھا المشار

 التي واQجراءات للقواعد وفقا وذلك

  القانون لھذا التنفيذية ال�ئحة تحددھا

تم في ھذه المادة التعديل *
  ) اQضافة ( بإدخال نظام 

  
ثم إعادة الصياغة اللفظية *

بما يتناسب مع ) أ ، ب( للنقاط 
وجود نظامين في تعامل 

أما ) خصم و إضافة (الجھات 
في الماضي فكان التعامل بنظام 

  الخصم فقط

١٩  

 )مكرر مستحدثة ٨٧(مادة

بغرامة Bدراج  الخاصة
ضريبة اQقرار أقل من 

  المقدر نھائياً 

ھذه المادة مستحدثة وبدي�ً عن المادة 
من  ٢٠٠٥لسنة  ٩١من ق ) ١٣٦(

باب العقوبات التي ألغيت تماماً طبقاً لما 
ثم  ٢٠١٢لسنة  ١٠١ورد بالقانون 

جاء بعد ذلك المشرع وقام بإضافة 
مكرر كما  ٨٧تعديل علي نص المادة 

  ٢٠١٣لسنة  ١١القانون  جاء بنص

إذا أدرج الممول مبلغ الضريبة في اQقرار بأقل من 
قيمة الضريبة المقدرة نھائياً ، يلتزم بأداء مبلغ 
إضافي للضريبة النھائية يعادل النسبة المحددة 

  :قرين كل حالة من الحا+ت التالية 
من الضريبة التي لم يتم إدراجھا %) ١٠( -

بة المدرجة إذا كان الفرق بين الضري
باQقرار وبين الضريبة النھائية يعادل من 

من مقدار الضريبة %) ٢٠(إلي %) ١٠(
 .النھائية

من الضريبة التي لم يتم إدراجھا %) ٢٠( -
إذا كان الفرق بين الضريبة المدرجة 

باQقرار وبين الضريبة النھائية يعادل من 

إذا أدرج الممول مبلغ الضريبة في اQقرار 
بأقل من قيمة الضريبة المقدرة نھائياً 

تنفاذ  سواء بموافقة الممول عليھا أو باس
طرق الطعن عليھا أو باستنفاذ طرق 

، يلتزم بأداء مبلغ  الطعن العادية بشأنھا
إضافي للضريبة النھائية يعادل النسبة 

المحددة قرين كل حالة من الحا+ت التالية 
:  

من الضريبة التي لم يتم  %)٥( -
إدراجھا إذا كان الفرق بين 

الضريبة المدرجة باQقرار وبين 
ة يعادل من الضريبة النھائي

قام المشرع ھنا باستحداث * 
ك المادة علي أنھا غرامة تل

الواردة ) يعاقب( بتغييره لفظ 
لسنة  ٩١ق ١٣٦بنص المادة 

) يلتزم بأداء (بلفظ  ٢٠٠٥
  حتى  ينقلھا من باب العقوبات

قام المشرع بتصغير وتقليل * 
% ٤٠قيمة العقوبة بحد أقصي

  %٨٠بد+ من 
تلك المادة تخص فقط * 

الملفات الموجودة بنظام العينة 
بمعني  ٩٤طبقاً لنص المادة 



 

 

من مقدار الضريبة %) ٥٠(إلي %) ٢٠(
 .النھائية

الضريبة التي لم يتم إدراجھا  من%) ٣٠( -
إذا كان الفرق بين الضريبة المدرجة 
أكثر باQقرار وبين الضريبة النھائية يعادل 

 .من مقدار الضريبة النھائية%) ٥٠(من 

ويصدر الوزير قراراً بالقواعد التنفيذية بالحا+ت 
التي + تطبق بشأنھا الغرامات المنصوص عليھا 

حا+ت حدوث خطاء في في ھذه المادة ومنھا 
التطبيق وحا+ت تعديل بعض أسس الفحص 

وتأثيرھا علي السنوات ال�حقة وكذلك حا+ت 
ترحيل الخسائر التي لم تكن معتمدة عند تقديم 

  .اQقرار

من مقدار %) ٢٠(إلي %) ١٠(
 .الضريبة النھائية

من الضريبة التي لم  %)١٥( -
يتم إدراجھا إذا كان الفرق بين 

الضريبة المدرجة باQقرار وبين 
الضريبة النھائية يعادل من 

من مقدار %) ٥٠(إلي %) ٢٠(
 .الضريبة النھائية

من الضريبة التي لم  %)٤٠( -
رق بين يتم إدراجھا إذا كان الف

الضريبة المدرجة باQقرار وبين 
من أكثر الضريبة النھائية يعادل 

من مقدار الضريبة %) ٥٠(
 .النھائية

و+ تسري أحكام ھذه المادة علي الحا+ت 
التي + ينطبق عليھا نظام الفحص بالعينة 

من قانون ) ٩٤(وفقاً لنص المادة 
  .الضريبة علي الدخل

أنھا + تسري علي الملفات 
اBقل من المليون بنظام 

  الفحص الشامل
ي�حظ أن المشرع لن يعاقب * 

الممول للملفات أقل من مليون 
جنيه إذا كان ھناك أدراج 

بقيمة أقل للضريبة في اQقرار 
م تقديره نھائياً وذلك عنھا بما ت

 ٩١ق  ١٣٦بإلغاء المادة 
ثم تحجيم وتقييد  ٢٠٠٥لسنة 

الحا+ت التي يطبق عليھا  
الغرامة الواردة بنص المادة 

لسنة ١١مكرر قانون ٨٧
بحيث تطبق فقط  علي  ٢٠١٣

  .ملفات العينة 

٢٠  

 الخاصة) ٩٤(مادة
بفحص العينة Qقرارات 

   الممولين
  ) إضافة فقرة ثانية (

 إقرارات فحص المصلحة على "

 يصدر عينة خ�ل من سنويًا الممولين

 الوزير من قرار تحديدھا ومعايير بقواعد

  " المصلحة رئيس عرض على بناء

+ يوجد لھا تعديل ھنا وعدلت بعد ذلك في القانون 
   ٢٠١٣لسنة ١١

 إقرارات فحص المصلحة على •

 عينة خ�ل من سنويًا الممولين

 تحديدھا ومعايير بقواعد يصدر

 عرض على بناء الوزير من قرار

  المصلحة رئيس

و+ تسري أحكام ھذه المادة علي  •
الممول الذي + يمسك دفاتر 
وحسابات منتظمة وفقاً لحكم 

من قانون الضريبة ) ٧٨(المادة 
  .علي الدخل

ھل معني ذلك كما يراه كثيرين 
أن الممول الذي + يمسك 

حسابات ودفاتر منتظمة + 
  العينة؟؟يدخل ضمن 

لYجابة علي السؤال السابق * 
+بد من اQجابة علي السؤال 

   - :اBتي 
ھل نظام العينة ميزة أم عبء *

  علي الممول ؟؟ 
مكرر  ٨٧ثم الربط بين المادة *

من القانون كما  ٩٤والمادة 
  - :يلي من شرح 

أعتبر المشرع نظام العينة *
ميزة للممول فإذا لم يقم 

منتظمة الممول بإمساك دفاتر 
فرض المشرع ھنا علي 

الممول عدم ا+ستفادة من نظام 



 

 

العينة بفحص ملفه سنويا ، 
ولكن بالمقارنة ھنا بما جاء 

نري ) مكرر ٨٧(بنص المادة 
أنھا + تنطبق إ+ علي ملفات 
العينة ، معني ذلك أن الممول 

لكي يفلت من المخالفة الواردة 
مكرر يقوم بتقديم  ٨٧بالمادة 

ري بحيث + تنطبق إقراره تقدي
ومن ثم +  ٩٤عليه المادة 

مكرر  ٨٧تنطبق عليه المادة 
  !!!؟؟ ونري ھنا تضاد غريب 

  لكن صحيح شرح المادة ** 
أن الممول يحاسب طبقا -١

لسنة  ٥٤لفئته الواردة بالقرار 
وبالتالي ھل ھو فحص  ٢٠١٢

  شامل أم عينة 
أن الممول بالفئة الثانية -٢

لعينة والثالثة يحاسب ضمن ا
إمساك دفاتر  إلزاميةمع 

  منتظمة
أن الممول بالفئة الثانية -٣

والثالثة الذي + يمسك حسابات 
منتظمة يحاسب سنويا  أي + 

  ينتفع بنظام العينة 
مع تطبيق الجزاء بالمادة -٤

مكرر عليه لكونه ينطبق  ٨٧
عليه نظام العينة طبقا للفقرة 

وكذلك  ٩٤اBولي من المادة 
 ٢٠١٢لسنة  ١٢التعليمات 

ولكنه خالفھا لينطبق عليه 
مكرر  ٨٧الجزاء طبقا للمادة 

في حالة مخالفة الربط النھائي 
  .ما جاء بإقراره

  
  



 

 

٢١  
الفقرة ) ١١٠(مادة

الثانية الخاصة بترتيب 
  الوفاء بالدين

  -:يكون ترتيب الوفاء بالدين كما يلي

المصروفات اQدارية  .١
 والقضائية

 مقابل التأخير .٢

 المحجوزة من المنبعالضرائب  .٣

 الضرائب المستحقة .٤

  

  -: يكون ترتيب الوفاء بالدين كما يلي

 المصروفات اQدارية والقضائية -١

 الضرائب المحجوزة من المنبع -٢

 الضرائب المستحقة -٣

 مقابل التأخير -٤

  

تم إلغاءھا طبقاً للمادة الرابعة من ذات 
  القانون 

رغم أھميته ھذا التعديل 
التعديل أستبعده الممول من 

رغم أنه تسبب  في مشاكل 
أي مبالغ تدفع  كثيرة حيث أن

أو+ ثم  الغرامةتخصم من 
وصحح المشرع تلك  الضريبة

لسنة  ١٠١المشكلة بالقانون
 عاد مرة أخريإ+ أنه  ٢٠١٢

وألغاھا ليسري ما جاء بنص 
القانون في نسخته اBولي دون 
أي تعديل ليكون ما يتم سداده 

لة وجودھا في حا( من الغرامة 
أو+ً والباقي من الضريبة ) 

 اBصلية وھو قصور خطير
رغم عدم تفعيله في كثير من (

  )التسويات

٢٢  

  الخاصة) ١٣٣(مادة 
بعقوبة التھرب من اداء 
الضريبة باستعمال طرق 

  احتيالية

يعاقب كل ممول تھرب من أداء الضريبة 
بالحبس مدة + تقل عن ستة أشھر و+ 

وبغرامة تعادل تجاوز خمس سنوات 
مثل الضريبة التي لم يتم أداؤھا بموجب 

  .ھذا القانون أو بأحدي ھاتين العقوبتين
ويعتبر الممول متھرب من أداء الضريبة 

  :باستعمال إحدى الطرق اAتية
تقديم اQقرار الضريبي السنوي -١

با+ستناد إلي دفاتر أو سج�ت أو 
حسابات أو مستندات مصطنعة مع علمه 

تضمينه بيانات تخالف ما ھو  بذلك أو
ثابت بالدفاتر أو السج�ت أو الحسابات 

  او المستندات التي أخفاھا
تقديم اQقرار الضريبي السنوي علي -٢

أساس عدم وجود دفاتر أو سج�ت أو 
حسابات أو مستندات مع تضمينه بيانات 

تخالف ما ھو ثابت لديه من دفاتر أو 
  .ھاسج�ت أو حسابات أو مستندات أخفا

اQت�ف العمد للسج�ت او المستندات -٣

يعاقب كل ممول تھرب من أداء الضريبة بالحبس 
ستة أشھر و+ تجاوز خمس سنوات  مدة + تقل عن

وبغرامة تعادل مثل الضريبة التي لم يتم أداؤھا 
  .بموجب ھذا القانون أو بأحدي ھاتين العقوبتين

ويعتبر الممول متھرب من أداء الضريبة باستعمال 
  :إحدى الطرق اAتية

تقديم اQقرار الضريبي السنوي با+ستناد إلي -١
مستندات مصطنعة دفاتر أو سج�ت أو حسابات أو 

مع علمه بذلك أو تضمينه بيانات تخالف ما ھو 
ثابت بالدفاتر أو السج�ت أو الحسابات او 

  المستندات التي أخفاھا
تقديم اQقرار الضريبي السنوي علي أساس عدم -٢

وجود دفاتر أو سج�ت أو حسابات أو مستندات مع 
تضمينه بيانات تخالف ما ھو ثابت لديه من دفاتر 

  .ج�ت أو حسابات أو مستندات أخفاھاأو س
اQت�ف العمد للسج�ت او المستندات ذات الصلة -٣

بالضريبة قبل انقضاء اBجل المحدد لتقادم دين 
  .الضريبة

الفاتورة المنصوص عليھا  أو تسليمعدم إصدار -٤

ب من أداء الضريبة يعاقب كل ممول تھر
بالحبس مدة + تقل عن ستة أشھر و+ 

تجاوز خمس سنوات وبغرامة تعادل مثل 
الضريبة التي لم يتم أداؤھا بموجب ھذا 

  .القانون أو بأحدي ھاتين العقوبتين
ويعتبر الممول متھرب من أداء الضريبة 

  :باستعمال إحدى الطرق اAتية
تقديم اQقرار الضريبي السنوي -١

ستناد إلي دفاتر أو سج�ت أو حسابات با+
أو مستندات مصطنعة مع علمه بذلك أو 

تضمينه بيانات تخالف ما ھو ثابت 
بالدفاتر أو السج�ت أو الحسابات او 

  المستندات التي أخفاھا
تقديم اQقرار الضريبي السنوي علي -٢

أساس عدم وجود دفاتر أو سج�ت أو 
ات حسابات أو مستندات مع تضمينه بيان
تخالف ما ھو ثابت لديه من دفاتر أو 

  .سج�ت أو حسابات أو مستندات أخفاھا
اQت�ف العمد للسج�ت او المستندات -٣

فقط ) ٤(عدل المشرع البند *
وسريان باقي البنود بدون 

  .تعديل
قام  ٢٠١٣لسنة  ١١القانون *

المشرع بتغيير اللفظ القانوني 
عدم ( بالفقرة الرابعة من 

)  اصطناع( ألي لفظ  )اصدار 
أن عدم إصدار  معني ذلك

الفواتير لم يعد تھرب ولكن 
اصطناع الفواتير ھو التھرب 

 مع مراعاةالضريبي لكن 
لسنة  ٥٤القرار الوزاري 

الخاص بفئات  ٢٠١٢
المحاسبة ومن ھو ملزم 

بإصدار فواتير ضريبية أي أن 
إلزامية اصدار فواتير ضريبية 
ليس جريمة تھرب ولكن عدم 

إصدارھا تفتح الباب لتقدير 
  )٩٠(الضريبة طبقاً للمادة 



 

 

ذات الصلة بالضريبة قبل انقضاء اBجل 
  .المحدد لتقادم دين الضريبة

عدم إصدار الفاتورة المنصوص -٤
) ٧٨(عليھا في الفقرة الثالثة من المادة 

من ھذا القانون أو اصطناع أو تغيير 
فواتير الشراء أو البيع أو غيرھا من 

ام بقلة اBرباح أو زيادة المستندات لYيھ
  الخسائر

إخفاء نشاط أو جزء منه مما يخضع -٥
للضريبة ، وفي حالة العود يحكم 

  بالحبس والغرامة معاً 
وفي جميع اBحوال تعتبر جريمة *

التھرب من أداء الضريبة جريمة مخلة 
  .  بالشرف واBمانة

  

من ھذا القانون ) ٧٨(في الفقرة الثالثة من المادة 
اء أو البيع أو أو اصطناع أو تغيير فواتير الشر

غيرھا من المستندات لYيھام بقلة اBرباح أو زيادة 
  الخسائر

إخفاء نشاط أو جزء منه مما يخضع للضريبة ، -٥
  وفي حالة العود يحكم بالحبس والغرامة معاً 

وفي جميع اBحوال تعتبر جريمة التھرب من أداء *
  .  الضريبة جريمة مخلة بالشرف واBمانة

ذات الصلة بالضريبة قبل انقضاء اBجل 
  .المحدد لتقادم دين الضريبة

اصطناع أو تغيير فواتير الشراء أو -٤
Qيھام  البيع أو غيرھا من المستندات

  Bرباح أو زيادة الخسائرالمصلحة بقلة ا
إخفاء نشاط أو جزء منه مما يخضع -٥

للضريبة ، وفي حالة العود يحكم بالحبس 
  والغرامة معاً 

وفي جميع اBحوال تعتبر جريمة التھرب *
من أداء الضريبة جريمة مخلة بالشرف 

  .  واBمانة

قام المشرع بنقل النص *
عدم إصدار أو تسليم ( اللفظي 

إلي المادة ) فاتورة ضريبية
وتطبق عليھا عقوبة  ١٣٥

 ٢٠٠٠بمبلغ ثابت بحد أدني 
 ١٠٠٠٠جنيه وبحد أقصي 

  جنيه

٢٣  
  الخاصة) ١٣٥(مادة 

  بالعقوبات
  )٤(إضافة البند 

يعاقب بغرامة + تقل عن ألفي جنيه و+ 
تجاوز عشرة أ+ف جنيه كل من ارتكب 

  :أيا من اBفعال اAتية 
مزاولة ا+متناع عن تقديم إخطار -١

  النشاط
  .ا+متناع عن تقديم اQقرار الضريبي-٢
ا+متناع عن تطبيق نظام استقطاع و -٣

خصم وتحصيل وتوريد الضريبة في 
المواعيد القانونية ، كما يعاقب بذات 

 ٩٦العقوبة كل من خالف أحكام المادة 
  .١فقرة 

ويعاقب بغرامة مقدارھا عشرة أ+ف 
 ٧٨ جنيه كل من خالف احكام المادتين

  .٣فقرة  ٨٣و  ١بند 
وفي جميع اBحوال تضاعف الغرامة 
المنصوص عليھا في حالة العود الي 

ارتكاب ذات المخالفة خ�ل ث�ث 
  .سنوات

  -: للمادة ليكون منطوق المادة) ٤(تم إضافة البند 
  

يعاقب بغرامة + تقل عن ألفي جنيه و+ تجاوز 
 عشرة أ+ف جنيه كل من ارتكب أيا من اBفعال

  :اAتية 
  ا+متناع عن تقديم إخطار مزاولة النشاط-١
  .ا+متناع عن تقديم اQقرار الضريبي-٢
ا+متناع عن تطبيق نظام استقطاع و خصم -٣

وتحصيل وتوريد الضريبة في المواعيد القانونية ، 
كما يعاقب بذات العقوبة كل من خالف أحكام المادة 

  .١فقرة  ٩٦
ورة المنصوص عليھا عدم إصدار أو تسليم الفات-٤

  .من القانون) ٧٨(في الفقرة الثالثة من المادة 
ويعاقب بغرامة مقدارھا عشرة أ+ف جنيه كل من 

  .٣فقرة  ٨٣و  ١بند  ٧٨خالف احكام المادتين 
وفي جميع اBحوال تضاعف الغرامة المنصوص 
عليھا في حالة العود الي ارتكاب ذات المخالفة 

  .خ�ل ث�ث سنوات

 نصليكون ) ٤(البند  منطوق تغييرتم 
  -: المادة

يعاقب بغرامة + تقل عن ألفي جنيه و+ 
تجاوز عشرة أ+ف جنيه كل من ارتكب 

  :أيا من اBفعال اAتية 
ا+متناع عن تقديم إخطار مزاولة -١

  .النشاط
  .ا+متناع عن تقديم اQقرار الضريبي-٢
عدم إصدار أو تسليم الفاتورة -٣

لفقرة الثالثة من المنصوص عليھا في ا
  .من القانون) ٧٨(المادة 

كما يعاقب بذات القانون العقوبة كل من *
  )١(فقرة ) ٩٦(خالف أحكام المادة 

من %) ٢٥(ويعاقب بغرامة مقدارھا *
المبالغ غير المؤداة كل من أمتنع عن 
تطبيق نظام استقطاع وخصم وإضافة 

وتحصيل وتوريد الضريبة في المواعيد 
  .القانونية

ويعاقب بغرامة مقدارھا عشرة أ+ف *
بند  ٧٨جنيه كل من خالف احكام المادتين 

  :ت�حظ أن المشرع 
  
عن  امتناعجعل عقوبة *

تطبيق نظام استقطاع و خصم 
ة وتحصيل وتوريد وإضاف

الضريبة لھا عقوبة منفصلة 
من %) ٢٥(تقدر بقيمة 

  المبالغ الغير مؤداه
  
باقي البنود فقيمة العقوبة  اأم*

 ألفانلم تتغير وھي + تقل عن 
جنيه و+ تجاوز عشرة أ+ف 

  جنيه
  
ت�حظ أن عدم إصدار أو *

تسليم الفاتورة قام بنقلھا من 
  .إلي ھذه المادة) ١٣٣(المادة 

  



 

 

  .٣فقرة  ٨٣و  ١
وفي جميع اBحوال تضاعف الغرامة 
المنصوص عليھا في حالة العود الي 

  .ارتكاب ذات المخالفة خ�ل ث�ث سنوات

٢٤  
  الخاصة) ١٣٦(مادة 

  بالعقوبات

إذا أدرج الممول مبلغ الضريبة في 
اQقرار بأقل من قيمة الضريبة المقدرة 
نھائياً ، يعاقب بالغرامة المبينة نسبتھا 

  :قرين كل حالة من الحا+ت التالية 
من الضريبة المستحقة علي %) ٥(*

المبلغ الذي لم يتم إدراجه إذا كان ھذا 
%) ٢٠(إلي %) ١٠(ن المبلغ يعادل م

 .من الضريبة المستحقة قانونا

من الضريبة المستحقة علي %) ١٥(*
المبلغ الذي لم يتم إدراجه إذا كان يعادل 

من الضريبة %) ٥٠(إلي %) ٢٠(من 
 .المستحقة قانونا

من الضريبة المستحقة علي %) ٨٠(*
المبلغ الذي لم يتم إدراجه إذا كان يعادل 

الضريبة من %) ٥٠(من أكثر 
  .المستحقة قانونا

  - :طبقاً للمادة الرابعة من ھذا القانون 
  

  "" ١٣٦تلغي المادة "" 

  + يوجد لھا تعديل ھنا وبالتالي يسري ما  
بإلغاء  ٢٠١٢لسنة ١٠١ورد بالقانون   

  تلك المادة نھائياً 

ھذه المادة تم إلغائھا تماما 
من باب العقوبات  ونقلت

مادة إدارية أخري  باستحداث
بدي�ً عنھا تحت ) مكرر ٨٧(

مسمي مخالفة وليست عقوبة 
 ١٠١طبقاً لما ورد بالقانون 

ثم جاء بعد ذلك  ٢٠١٢لسنة 
المشرع وقام بإضافة تعديل 

مكرر كما  ٨٧علي نص المادة 
لسنة  ١١جاء بنص القانون 

ليكون تطبيقھا علي  ٢٠١٣
  .فئة معينة من الممولين 

مادة بأعلى أرجع لنص ال(( 
  ))للشرح

٢٥  
) ب(البند ) ١٣٨(مادة 

 في التصالحب الخاصة

  الضريبية الجرائم

 أي في العمومية الدعوى رفع حالة في*

 صدور وقبل الدعوى عليھا يكون حالة

  : أداء مقابل التصالح يكون فيھا بات حكم
لة ارتكاب المخالفة طبقا للجريمة في حا

  ).١٣٦(الواردة بالمادة 
  -) :ب(البند  

 المخالف على المستحقة المبالغ*

 مبلغ نصف يعادل تعويض إلى باQضافة

  ٠ المادة في المقررة الغرامة

  - :طبقاً للمادة الرابعة من ھذا القانون 
  

  "" ) ب(البند  ٨١٣تلغي المادة "" 

  + يوجد لھا تعديل ھنا وبالتالي يسري ما  
  ٢٠١٢لسنة ١٠١ورد بالقانون   

بإلغاء تلك المادة قام المشرع 
وذلك Bنه ألغي ) ب(في البند 

طبقا للقانون  ١٣٦المادة 
وبالتالي +  ٢٠١٢لسنة ١٠١

يوجد أثر أو جريمة ليطبق 
عليھا التصالح طبقاً للمادة 

  )ب(بند ١٣٨

٢٦  
مواد أخري جديدة 

مضافة للقانون خاصة 
  بنظام اQضافة

+ يوجد نظام إضافة من المنبع  -
  بذلك القانون

أضيفت المواد اAتية بالقانون الخاصة بتطبيق 
  - :وعودة نظام اQضافة 

 مكرر ٥٦المادة  -

) ٢(مكرر ٥٩،) ١(مكرر ٥٩،  مكرر ٥٩ -
 )٣(مكرر ٥٩، 

  

عدلت المواد اAتية بالقانون باستبعاد 
  -:بعضھا 
 مكرر ٥٩ -

 )١(مكرر ٥٩ -

 )٢(مكرر ٥٩ -

  )٣(مكرر ٥٩ -

بناءً علي تلك المواد قام 
المشرع بالرجوع مرة أخري 

لنظام اQضافة الذي كان 
 ٩١معمو+ً به قبل القانون 

وألغي في ھذا  ٢٠٠٥لسنة 
القانون ليتم الرجوع له مرة 



 

 

  

أخري في تلك التعدي�ت ليبدءا 
  ١/٦/٢٠١٣من 

٢٧  

) مكرر ١٤٧(مادة 
 الخاصةو مستحدثة

بالعفو الضريبي عند فتح 
  ملف أو التسجيل

  + توجد بالقانون

تخص المادة اQعفاء من سداد الضريبة العامة علي 
الدخل والعامة علي المبيعات عن الفترات الضريبية 

السابقة للعمل بتاريخ ھذا القانون طبقا للشروط 
  الواردة بمادة القانون

 ))يتم الرجوع لنص المادة بالقانون(( 

  

  + يوجد لھا تعديل ھنا وبالتالي يسري ما  
  ٢٠١٢لسنة ١٠١ورد بالقانون   

بدء سريان تلك المادة في 
وتنتھي فترة  ١٩/٥/٢٠١٣

  ١٨/٥/٢٠١٤العفو حتي 


